【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和 5年 7月 21日

報 道 機 関  各位

富山大学医学部医学科アカデミック・インターンシップ
医学部模擬授業と医師の職業体験

 平素より富山大学の教育研究活動へのご理解・ご支援をいただき、誠にありがとうござい

ます。 本年度も富山県教育委員会の富山型キャリア教育充実事業 「社会へ羽ばたく『17

歳の挑戦』」における「アカデミック・インターンシップ」として、高校生を対象とした模

擬授業を行うこととなりました。

 本学医学科・医師キャリアパス創造センター・北越地域医療人養成センターでは、令和 5

年 7 月 26 日（水）10:30-15:30 に、富山大学杉谷キャンパス 物理系実習室（講義実習棟

1階）において、40 名の県内高校生を受け入れ、富山大学医学部医学科アカデミック・イン

ターンシップを実施します。

 富山大学医学部医学科アカデミック・インターンシップでは、微生物学の模擬授業、医師

のキャリアパスに関する講義、医学生や医師がトレーニングに用いるシミュレーターを利

用した模擬実習を行います。

 医師法改正に伴い、医学生が求められる能力や態度はこれまで以上に高い水準となり、医

学教育もそれに合わせて発展しています。

 このアカデミック・インターンシップでは、高校生に医師や医療に関わるプロフェッショ

ナルとしてのキャリアを考えるきっかけとして、最新の医学教育を経験していただきたい

と考えています。

つきましては、本件について取材・報道方よろしくお願いいたします。

【本件に関する問い合わせ先】

富山大学医学部 医師キャリアパス創造センター・北越地域医療人養成センター

〒930-0194 富山市杉谷 2630

TEL 076-434-7148 FAX 076-434-5143  E-mail: mededu@med.u-toyama.ac.jp

日時 令和 5年 7月 26日（水） 10:30-15:30

会場 富山大学杉谷キャンパス 物理系実習室（講義実習棟 1階）

時間 スケジュール 詳細

10:00-10:25 受付

10:30-11:00 医学部長挨拶 講演：富山大学医学部について

関根道和（医学部長）

11:00-11:45 講義 「腸の細菌たちとわたしたちの健康」

腸内の細菌と人間の健康の関係についての

講義

森永芳智（医学科長）

11:45-12:45 昼食

12:45-13:15 講義 「医師のキャリアパスについて」

医学生から研修医、専門医、大学院・留学な

ど医師のキャリアパスについての講義

高村昭輝（医学教育学講座・医師キャリア

パス創造センター 教授）

13:15-15:15 模擬実習 「シミュレーション実習」

事前レクチャー、各種シミュレーターを利

用した心音・呼吸音聴診や眼底観察などの

実習（担当：医師キャリアパス創造センタ

ー・医学教育学講座・医師キャリアパス創

造センター 高村昭輝（教授）、近藤諭（同

助教）、医学教育学講座 武島健人（助教）、

木戸敏喜（同博士課程））

15:15-15:30 アンケート